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Введение

Процесс обработки, анализа и синтеза изображений являются

приоритетными для систем технического зрения, образующих отдельное

направление исследований в области искусственного интеллекта. Этот

процесс можно представить в виде шести основных этапов [7]:

1) ввод информации;

2) предварительная обработка;

3) сегментация;

4) описание;

5) распознавание;

6) интерпретация.

Ввод информации представляет собой получение визуального

изображения, которое будет подвергаться дальнейшему исследованию.

Предварительная обработка информации заключается в использовании таких

методов как понижение шума или улучшение изображения отдельных деталей.

Сегментация — процесс выделения на изображении интересующих объектов.

При описании определяются характерные параметры (например, размеры или

форма), необходимые для выделения требуемого объекта на фоне других.

Распознавание представляет собой процесс идентификации объектов.

Интерпретация выявляет принадлежность к группе распознаваемых объектов.

Сущность обработки изображения состоит в том, чтобы привести

исходное изображение к виду, позволяющему решить задачу распознавания

его объектов.

Рассмотрим подробнее третий этап – сегментация изображения. На этой

стадии происходит подразделение изображения на составляющие его области

или объекты. При этом группирование осуществляется по различным

признакам, таким как яркость, цвет, текстура, движение в одном направлении,

с одинаковой скоростью и тому подобные признаки. Сегментация

изображений, не являющихся тривиальными, представляет собой одну из

самых сложных задач обработки изображений. Конечный успех
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компьютерных процедур анализа изображений во многом определяется

точностью сегментации, по этой причине значительное внимание должно быть

уделено повышению ее надежности [1]. Между тем, нет единого,

общепринятого подхода, который бы лежал в основе большинства алгоритмов.

Также нет и общего алгоритма, позволяющего осуществлять оптимальную

сегментацию для абсолютно любого изображения. В этом и заключается одна

из сложностей сегментации, и это является причиной большого числа

различных подходов при решении данных задач обработки изображений.

В последние годы широкое освещение получили работы, связанные с

применением систем технического зрения в космических исследованиях, в

частности для изучения спутниковых данных. Вследствие активного развития

технологий дистанционного зондирования требуется разработка все новых

методов и алгоритмов для анализа спутниковых данных.

Одной из активно развивающихся задач обработки спутниковых

статических снимков и видеопоследовательностей является поиск

антропогенных объектов. Под антропогенным объектом (от греч. anthropos –

человек и genes – рождающий, рожденный) понимается объект, созданный

человеком для обеспечения его социальных потребностей и не обладающий

свойствами природных объектов [18]. Такими объектами могут быть: здание,

транспортное средство, объекты дорожной инфраструктуры и др. В

дальнейшем в качестве антропогенного объекта будем рассматривать здания.

Задача выделения зданий на спутниковых изображениях очень актуальна на

текущий момент и пробудила значительный интерес во всем мире за последние

годы [10][12][16].

В связи с актуальностью решения такой задачи в настоящей работе

предлагается провести исследование, направленное на изучение

существующих методов сегментации и разработку наиболее подходящего

алгоритма сегментации зданий на спутниковых статических снимках и

видеопоследовательностях.
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Постановка задачи

Целью исследования является разработка наиболее подходящего метода

сегментации зданий на спутниковых статических снимках и

видеопоследовательностях.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи.

1. Провести анализ существующих методов и алгоритмов сегментации,

а также их применение в рамках поставленной проблемы.

2. Выбрать наиболее подходящий подход к обработке спутниковых

изображений и видеопотоков, позволяющего повысить адекватность

тематической сегментации.

3. Исследовать данный подход при различных параметрах.
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Глава 1. Обзор литературы

В связи с активным развитием и использованием систем нового

поколения в технологиях дистанционного зондирования, появляется все

больше различных подходов для сегментации объектов на спутниковых

изображениях и видео. Алгоритмы, описанные в большинстве современных

работ по сегментации объектов на космических снимках, в частности зданий,

можно разделить на четыре группы, каждая из которых основана на

определенном ключевом элементе [38].

В первую группу можно отнести методы, основанные на использовании

свойств пикселей изображения. К данной группе относятся методы пороговой

обработки и кластеризации. Простейший метод пороговой обработки

базируется на моделировании гистограмм яркостей изображения (рис. 1),

анализ которой приводит к хорошим результатам при сегментации зданий на

спутниковых изображениях [15]. Она позволяет

оценить количество и разнообразие оттенков

изображения, а также его общий уровень яркости.

К плюсам методов пороговой обработки можно

отнести доступность понимания и высокую

скорость обработки, но минусом является большая

вероятность ошибочной сегментации. В связи с

этим, для улучшения результата часто применяется

дополнительная постобработка [16]. Широкое

применение для сегментации космических

снимков Земли получили подходы, основанные на

кластеризации данных [34]. Суть кластеризации

состоит в том, что все исходные пиксели изображения разбиваются на

несколько непересекающихся групп таким образом, чтобы объекты, попавшие

в одну группу, имели сходные характеристики, в то время как у объектов из

разных групп эти характеристики должны значительно отличаться.

Полученные группы и называются кластерами. Популярные алгоритмы

Рис 1. Пример гистограммы

яркости изображения
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кластеризации (K-средних, ISODATA), которые основаны на предположении о

нормальном виде плотности распределения искомых классов, в исходной

форме зачастую не обеспечивают требуемой достоверности результатов при

анализе спутниковых изображений [36][37]. Описанные в работе [14]

алгоритмы кластеризации (EMeanSC, ECCA, HECA и др.) разработаны в

рамках комбинации нескольких подходов и уже дают приемлемые результаты

сегментации.

В методах второй группы используются детекторы границ. При таком

способе сегментации объекты представляются их границами. Наиболее

распространенный в этой группе метод, используемый для сегментации

зданий на спутниковых снимках, является детектор границ Кэнни. Данный

алгоритм состоит из пяти отдельных шагов [23]. Преимуществами данного

метода являются хорошее обнаружение и локализация границ, а также он дает

единственный отклик на одну границу. Но, несмотря на свои преимущества, в

рамках поставленной задачи, детектор Кэнни дает хороший результат

сегментации спутниковых изображений только в комбинации с другими

методами [6][11][21].

Третья группа, основанная на связанности областей, включает в себя

методы водоразделов и разделение и слияние. Метод водоразделов – один из

основных алгоритмов наращивания областей, рекурсивно выполняющих

процедуру объединения пикселей в подобласти по заранее заданным

критериям. Благодаря используемым концепциям метод водоразделов

позволяет получать более стабильные результаты сегментации (в том числе

непрерывные границы областей). Этот подход так же позволяет включать в

процесс сегментации добавочные ограничения [7]. В задаче сегментации

зданий на спутниковых данных метод водораздела чаще всего применяется в

модифицированном виде или в комбинации с другими методами. Например, в

[12] производится сравнение нескольких методов сегментации таких

изображений и наилучшие результаты показывает алгоритм gPb-owt-ucm, в

основе которого лежит метод поиска контуров объектов gPb и
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модифицированный алгоритм сегментации по водоразделам. Тот же алгоритм

лежит в основе метода, применяемого для сегментации зданий в работе [22].

Ощутимым минусом метода водоразделов является его низкая скорость

работы.

Метод на основе разделения и слияния областей позволяет точно

сегментировать изображения, но также не позволяет находить границы

областей на плавных перепадах яркости, что приводит к ошибкам сегментации

[2]. Поэтому в задаче сегментации объектов интереса на спутниковых

изображениях данный метод комбинируется с другими для получения лучшего

результата [10][29].

Оставшаяся четвертая группа касается использования вейвлетов,

нейронных сетей и нечетких множеств. В последние годы свёрточные

нейронные сети показывают высокие результаты при классификации объектов

на снимках дистанционного зондирования Земли [9]. Данный тип нейронных

сетей обладает высокой устойчивостью к изменению масштаба, сдвигу и

повороту и к другим преобразованиям входных данных. Наиболее часто

применяемой, в рамках поставленной задачи, свёрточной нейронной сетью

является U-Net [17][25]. Она была создана в 2015 году для сегментации

биомедицинских изображений в отделении компьютерных наук

Фрайбургского университета [32]. Для U-Net характерны высокие результаты

в различных реальных задачах и использование небольшого количества

данных для их достижения. Но, как и у всех свёрточных нейронных сетей,

недостатком данного метода является слишком большое количество

варьируемых параметров сети – непонятно, для какой задачи и

вычислительной мощности какие нужны настройки. Небольшое количество

параметров сети может снизить точность классификации, а большое

количество параметров увеличивает вычислительную сложности сети и не

всегда обеспечивает улучшение классифицирующих способностей сети.

Таким образом, разработка оптимальной структуры нейронной сети для
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конкретной задачи – является эмпирическим процессом, который включает в

себя очень большое количество экспериментальных исследований [9].


[…]


параметрам изображение на выход.

Рис 14. Зависимость числа связных объектов от значения порога
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На рис. 15. отображены результаты предложенного алгоритма селекции

по площади при нескольких значениях порога: T = 64 (рис. 15, а), 128 (рис. 15.

б.), 145 (рис. 16. г.) и 154 (рис. 15. д.). Количество выделенных объектов

составляет 𝑁𝑜𝑏𝑗  40, 33, 31 и 28 соответственно. Для наглядности

псевдоцветами (полутонами) отображена площадь объектов в пикселах. Рис.

15. а. соответствует максимальному числу выделяемых связных объектов.

а) б)

в) г)

Рис 15. Результаты селекции объектов по площади

Увеличивая порог удается повысить разрешение объектов (рис 15. б.), но

тогда объекты, имеющие меньшую интенсивность исчезают. Недостатком

селекции по площади является необходимость задания параметра площади в

абсолютных значениях (в пикселах), что затруднительно при изменении
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масштаба изображения. Этот метод плохо работает в случае неоднородного

фона, который может давать ложные объекты, сравнимые по площади с

объектами интереса (рис. 15.а. и рис 15.б.).

4.3. Тестирование алгоритма

Исследование предложенного подхода проводилось на тестовых данных

из набора данных маркировки спутниковых снимков Inria [26]. Набор данных

состоит из 180 исходных спутниковых снимков регионов городского типа

Европы и США и соответствующих им справочных изображений, в которых

произведено разделение класса зданий от фона. Для исследования были

выбраны три снимка: Чикаго (рис. 16.а.), Округ Китсап (рис. 16.б.) и Вена (рис.

16.в.) и соответствующие им справочные изображения, на которых белым

цветом выделены здания.

а) б) в)

г) д) е)

Рис 16. Снимки для исследования и соответствующие им справочные изображения

На рис. 17. показаны результаты предложенного алгоритма селекции на

изображении Чикаго при нескольких значениях порога: T = 75 (рис. 17, а), 116

(рис. 17. б.), 153 (рис. 17. г.), 169 (рис. 17. д.).
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а) б)

в) г)

Рис 17. Результат селекции на тестовом изображении Чикаго

На рис. 18. показаны результаты предложенного алгоритма селекции на

изображении Округ Китсап при нескольких значениях порога: T = 50 (рис. 18,

а), 68 (рис. 18. б.), 99 (рис. 18. г.), 138 (рис. 18. д.). Метод дает хорошие

результаты селекции в случае, если на объекте много однотипных объектов

одинакового размера.
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а) б)

в) г)

Рис 18. Результат селекции на тестовом изображении Округ Китсап

На рис. 19. показаны результаты предложенного алгоритма селекции на

изображении Вена при нескольких значениях порога: T = 82 (рис. 19, а), 124

(рис. 19. б.), 148 (рис. 19. г.), 165 (рис. 19. д.).
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д) е)

ж) з)

Рис 19. Результат селекции на тестовом изображении Вена

Наиболее часто используемым критерием для

определения точности сегментации является

коэффициент Жаккара, известный также как

Intersection over Union (IoU). Он основан на

использовании информации о множестве общих

пикселей. IoU рассчитывается как отношение между

пересечением областей выделенных объектов на получившемся в результате

выполнения алгоритма изображении и справочном изображении и их

объединением (рис. 20). В MATLAB данный коэффициент рассчитывается с

помощью функции jaccard(BW1, BW2), где BW1 – получившееся в результате

сегментации разработанным алгоритмом изображение, BW2 – справочное

изображение.

Рис 20. Расчет IoU
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Результаты тестирования приведены в таблице:

Город Значение порога, T Значение IoU

Чикаго 75 0,39575

Чикаго 116 0,77828

Чикаго 153 0,71981

Чикаго 169 0,52911

Округ Китсап 50 0,3885

Округ Китсап 68 0,38614

Округ Китсап 99 0,3574

Округ Китсап 138 0,3075

Вена 82 0,65178

Вена 124 0,73394

Вена 148 0,55007

Вена 165 0,4312

4.4. Вывод

Предложен подход, основанный на предварительной мультипороговой

обработке изображения и селекции изолированных объектов в бинарных слоях

с последующим выбором оптимального порога, осуществляемого по

результатам селекции. Таким образом, за счет использования результатов

селекции для установки порога удается улучшить характеристики

сегментации изображения. Платой за это служит большая вычислительная

сложность процедуры мультипороговой обработки, что отчасти может быть

компенсировано простотой алгоритма и возможностью его параллельной

реализации. По результатам тестирования алгоритма видно, что, увеличивая

адаптивно подобранный порог удается повысить разрешение объектов, но

тогда объекты, имеющие меньшую интенсивность исчезают. Так же было

выявлено, что метод плохо работает в случае неоднородного фона, который

может давать ложные объекты, сравнимые по площади с объектами интереса.
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Лучшие результаты алгоритм показывает, когда на изображении присутствует

много объектов одинакового размера.
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Выводы

В процессе выполнения данной магистерской диссертации были

подробно рассмотрены существующие методы и алгоритмы сегментации

изображений, а также их применение для анализа спутниковых данных.

Предложен подход сегментации областей интереса на спутниковых

статических снимках и видеопоследовательностях, основанный на

предварительной мультипороговой обработке изображения и селекции

изолированных объектов в бинарных слоях с последующим выбором

оптимального порога, осуществляемого по результатам селекции. Таким

образом, за счет использования результатов селекции для установки порога

удается улучшить характеристики тематической сегментации изображения.
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Заключение

В рамках данной работы были достигнуты следующие результаты.

 Проведен анализ существующих методов и алгоритмов

сегментации, а также их применение в рамках поставленной

проблемы.

 Предложен подход к сегментации спутниковых изображений и

видеопотоков, основанный на использовании мультипороговой

обработки и результатов селекции объектов интереса по площади.

 Данный подход был исследован при различных значениях порога.
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