ОТЗЫВ

на магистерскую диссертацию Решетовой Елены Владимировны
«Применение методов сегментации для анализа областей интереса на спутниковых

изображениях и видео последовательностях

Работа Решетовой Е.В посвящена проблеме выделения областей интереса на
спутниковых снимках. В работе в качестве объектов интереса выступают области, относящиеся
к зданиям и сооружениям. Задача сегментации зданий и сооружений на спутниковых
изображениях является в настоящее время достаточно актуальной, как с практической, так и с
научной точек зрения.

Цель работы – разработка и экспериментальное исследование метода сегментации с
спутниковых снимков для локализации расположения зданий.

В приведенном в работе аналитическом обзоре рассматриваются методы обработки,
которые позволяют выделять на изображениях отдельные области. Далее в в работе
показывается, что выделенные области необходимо селектировать, т.е. принять решение о том
какие из областей относятся к интересующему классу. Такая селекция ложна проводится по
какому либо набору параметров, характеризующих интересующие классы. В качестве таких
параметров, для селекции зданий предлагается использовать площади областей. При этом в
работе предлагается проводить мультипороговую обработку, которая разделяет исходное
изображение на сегменты с различной яркостью, причем каждый порог определяется
адаптивно. Выбор набора порогов осуществляется на базе гистограммы яркости изображения с
использованием метода Оцу. Полученные сегменты затем селектируются для каждого уровня
по критерию площади.

В работе описывается реализация предложенного метода селекции. В этой реализации
используется четыре порога, преобразующие исходное полутоновое изображение в четыре
бинарных. Каждое бинарное изображение сегментируется на области при помощи
морфологических операций и операций поиска связных компонент. Результаты сегментации
для каждого бинарного слоя группой из нескольких каналов, настроенных на свой диапазон
площадей изолированных объектов. Среди полученных канальных результатов выбирается
результат, содержащий максимальное число пикселов, отнесенных к объектам.

Решетова Е.В реализовала предложенный метод в среде Matlab c использованием
пакета Image Processing Toolbox. Экспериментальное исследование проводилось на тестовых
данных из набора данных маркировки спутниковых снимков Inria. Оно показало хорошее
качество сегментации зданий на снимках регионов городского типа, что показывает Качество
сегментации оценивалось по стандартному критерию IoU.

В ходе работы Решетова Е.В показала глубокие знания в области обработки
изображений, хорошую теоретическую подготовку, а также умение применять их на практике.

Считаю, что работа Решетовой Е.В заслуживает оценки “Отлично”.
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